PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 02 de fevereiro de 2016.
Of. n°. 35/2016-DOP
Exmo. Sr.
VALDIR DOMINGOS DE SOUZA

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 006/2016

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 006, de 02
de fevereiro de 2016, para aprecia¢do e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado da abertura de crédito
adicional especial para conclusdo da obra de construgdo do CMEI Jardim Santo Angelo.

Atenciosamente,
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PEDRO CLARODE OLIVEIRA NETO
Prefg‘ito Municipal
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adicional especial no Orcamento
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de programas e agoes correspondentes
no PPA 2014-2017 e na LDO 2016”’.
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PROJETO DE LEI N°. 006/2016
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agoes correspondentes no
PPA 2014-2017 e na LDO 2016.

A Céamara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao
Or¢amento do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de
R$. 11.581,74 (onze mil, quinhentos e oitenta € um reais e setenta e quatro centavos), assim
discriminado:
08.005 — 12.365.0185.1.329 — Construgio de CMEI no Jardim Santo Angelo
4.4.90.51.00.00.00 — Obras e Instalagdes - FR 103 .........ccccoeeeeiiieiiiiieecennee. RS. 11.581.74

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da dota¢do abaixo, na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso III da Lei Federal °. 4.320/64, de 17 de margo de 1964.

08.004 — 12.361.0188.1.224 - ESCOLA CENTRAL
4.4.90.61.00.00.00 — Aquisigdo de Iméveis - FR 103 .......cccoeviiiiiiiiiiiieinns RS. 11.581,74

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24
de janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.460, de 29 de maio de 2015, nos Programas, A¢des
e Valores mencionados nos artigos. 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 02 de
fevereiro 2016.

PEDRO CLARO OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA S
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 006/2016

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Nosso Municipio, através do Programa Nacional de
Reestruturagdo e Aparelhagem da Rede Escolar Publica de Educagdo Infantil —
Proinfancia, do FNDE — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao, foi
contemplado com a construgdo de um CMEI, o qual est4 sendo edificado a Rua Antonio
de Castro Vilas Boas, Jardim Santo Angelo.

A unidade atendera a 224 (duzentos e vinte € quatro) criangas,
na faixa etaria de 0 a 6 anos e€ 11 meses, beneficiando 06 (seis) bairros: Conjunto
Habitacional Dr. Jamidas, Vila Ribeiro, Aparecidinho I, I e Il e Alvaro de Abreu.

O Diretor do Departamento de Arquitetura e Urbanismo da
Prefeitura, através de Justificativa, copia em anexo, menciona alguns servigos, ndo
previstos no projeto padrio do FNDE, os quais apresentam-se indispensaveis para a
finalizagdo e posterior utilizagdo daquele Centro.

Visando solucionarmos as duas situagdes apontadas,
encaminhamos o presente Projeto de Lei, ao qual contamos com o apoio dos nobres
Vereadores.

PEDRO CLARO OLIVEIRA NETO
Prefgito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 0058/2016

PROJETO DE LEI N° 006/2016

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢do de a¢do correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 006/2016. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 11.581,74 (onze mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta ¢
quatro centavos).

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 006/2016 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, visando adequar o projeto padrdo FNDE referente a construgio
do CMEI localizado a Rua Antonio de Castro Vilas Boas, Jurdim Santo Angelo, até o limite de R$
11.581.74 (onze mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos).

O Projeto de Lei esta instruido com a exposigdo de justificativa; Declaragio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 004/2016; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Manifestagdo do Departamento Municipal de Arquitetura e Urbanismo.

E o relatorio

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, visando adequar o projeto padrdo FNDE referente a construgio
do CMEI localizado a Rua Antonio de Castro Vilas Boas, Jardim Santo Angelo, até o limite de R$

11,581,74 (onze mil quinhentos ¢ oitenta ¢ um reals ¢ setenta e quatro centavos).



e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Conforme determina¢do do art. 40 da Lei n® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classifica¢do dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I,
da Lei n° 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagdo or¢amentaria especifica.

Assim. constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial. vez que inexiste dotag@o orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da anélise dos documentos apresentados. verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n® 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotag¢do, conforme art. 43, inciso [Il. da Lei n® 4.320/64, para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agdo sera incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, § 1° da Constituigao
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 006/2016. que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente. bem como a compatibiliza¢do de a¢éo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 02 de fevereiro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA (x\ p
Praga Nossa Senhora Aparecida, 3/718"T-AF%?1535?§5A?:158700 — CNPJ 76.968.627/0001-00 N\
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PARECER CONTABIL N°. 004/2016

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 006, de 02 de fevereiro de 2016, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e agdes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2016;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

1 — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,

11 — os provenientes de excesso de arrecadagdo,

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes org¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

$ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

$ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 11.581,74 (onze mil, quinhentos e oitenta e um reais e
setenta e quatro centavos) provenientes do cancelamento parcial da FR 103, conforme autoriza a Lei
Federal n°. 4.320/64, inciso 111, § 1°, art. 43;

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 02 de fevereiro de 2016.

’\"\
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS

Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 006/16, 02 de fevereiro de 2016
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criac;éo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acao Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n°. 006/2016, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 185

Na LDO a Agéo a ser alterada: n°. 1.329
DOTAGCAO ORCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 5

FUNCAO 12

SUBFUNCAO 365

PROGRAMA 185

PROJETO/ATIVIDADE 1.329

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.51.00.00

FONTE DE RECURSO 103

PREVISAO DA DESPESA

| EXERCICIO | 2016 1 [ 2017 ] | 2018 ]

[VALOR | | 11.581,74] [ 0,00] | 0,00}
FONTES DE COMPENSAGAO

Cancelamento parcial de Dotagdo, no montante de R$ 11.581,74 (onze mil, ginhentos e oitenta e um reais e setenta e quatro
centavos), da Fonte de Recurso 103, constante do Art. 2° do Projeto em andlise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso lll, § 1°,
art. 43.

Santo Antonio da Platina, 02 de fevereiro de 2016.

S
JULIO CESAR DE FRANCO
Dir. Dpto de Orgamento e Programacao
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 006/2016 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de agdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 20167, terdo adequag@o orgamentaria e financeira apds sua inclusdo na
Lei n° 1.527, de 1° de dezembro de 2015_— Lei Orgamentaria para o exercicio de 2016, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.460, de 29 de maio de 2015 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentdrias para o exercicio de
2016, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de R$. 11.581,74 (onze mil, quinhentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos).

Santo Antonio da Platina, 29 de janeiro de 2016.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeitg Municipal
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Santo Antonio da Platina, 25 DE Janeiro de 2016

Excelentissimo. Sr¢
PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito do Municipio de Santo Antdnio da Platina

Prefeitura do Municipio de Santo Antonio da Platina

MANIFESTACAO

1. O Departamento Municipal de Arquitetura e Urbanismo vém mui respeitosamente, sobre a
Construgao de Murcs o Fechos: Plantio de Grama e Dase para a Instalagédo de Playground na Escola
Infantii do Projetc PROINFANC!A Tipo 3, inocalizava na Rua Antdnio de Castro Vilas Boas, Jardim
Santo f\ngelo, localizado neste municipio de Santo Anténio da Platina, Parana, vém por meio deste,

apresentar a seguinte Justificativa:

2 De acordo com a medicado feita 22 de Janeiro de 2016, e aditivos solicitados em relagéo a
manifestacéo datado do dia 22 de Abril de 2013, informamos que o trAmite encontra-se para aprovagao na

Camara de Vereadores do Municipio de Santo Anténio da Platina, Parana.

1. O Departamento solicita o aditivo dos seguintes itens:

. 2.1 — ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3
MO LD.IN-LOCO, no valor de R$ 1.850,10

. 3.1 = CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E
ADENSAMENTO, no valo: de R$ 976,90.

» 3.2 — ARMADURA CA-60, @4,20MM, P=0,109KG/M (ESTRIBO A CADA 20CM), no valor
de R$ 181,58.

. 3.3 = ARMADURA CA 50, @8 00MM (5/16), P=0,39KG/M, no valor de R$ 648,55.

- 3.4 — FORMA PINUS P/ VIGA BALDRAME, no valor de R$ 640,63

o 4.1 — CONCRETO USINADO BOMBEADQ FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E,
no valor de R$ 364,24.
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. 4.2 - ARMADURA CA-60, @4,20MM, P=0,109KG/M (ESTRIBO A CADA 20CM), no valor
de R$ 120,12.

. 4.3 — ARMADURA CA-50, @6,00MM (1/4), P=0,24KG/M, no valor de R$ 232,87.

- 4.4 — ARMADURA CA-50, @8,00MM (5/18), P=0,39KG/M, no valor de R$ 475,61.

. 4.5 - FORMA PINUS P/ PILA no valor de R$ 334,19.

. 4.6 - FORMA PINUS P/ VIGA BALDRAME, no valor de R$ 334,19.

. 6.1 — ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X14X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA
14 CM ), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO
PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM, no valor de R$ 5.393,70.

o 7.1 _— IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA
ASFALTICA, DUASDEMAQOS, no valor de R$ 29,06.

L]
3. O aditivo a solicitar sera para melhorar o0 bom desempenho e funcionamento da obra devido ac
equivoco de constar os itens descritos acima na planiltha orgamentaria com divergéncia com o projeto executado

o que justifica 0 aumento de R$ 11.581,74, valor que corresponde a 9,02% pela melhor qualidade da obra.

Atenciosamente

Arq%ﬂj{e{,l r% Vidal da Silva
Diretor Do De ent ici al e Arquitetura E Urbanismo
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SECRETARIA MUNICIPAL. DE PLANEJAMENTO E DE;ENVOLVIMENTO

OBRA: MUROS E FECHOS - PROF. RESPONSAVEL: DANIEL VIDAL DA SILVA

PROPRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA o TITULO: ARQUITETO E URBANISTA

ENDEREGO: RUA ANTONIO DE CASTRO VILAS HOAS - CAU: A 100205-8

BAIRRO: JARDIM SAN (| N B o MEDIGAO 1

DATA DO CONTRATO: _ L T o Data: 23/11/2015

y A PERI ACUMULADA | ACUMULA
ITEM DISCRIMINAGAO UNID | QUANTID. [PREGO UNIT| TOTAL MEDIGAO ERIODO COMULADA,
B o QUANTIDADE| PREGO R$ JQUANTIDADE _PRECO R$

2 FUND: nge&sTACAs S e 429776 | 0,00% 0,00 0,00% 0,00
2.1 ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM CICONCRETO | GR=15MPA 2000 ACOMS M 35,00 52859970 | 185010 0,00% 0,00%
3.1 CONCRETO USINADO BOMBEADO I CK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E | M3 298 327,81/500 | 976,90 0,00% 0,00%
32 ARMADURA CA-60, @4, 20MM, P=0,109KG/M (ESTRIBO A CADA 20CM) M2 32,50 5,587150 181,58 0,00% 0,00%
3.3 ARMADURA CA-50, @8 00MM (5/16), P=0,39KG/M KG | 108,00 6,176660 648 55 0,00% 0,00%
34 FORMA PINUS P/ VIGA BALDRAME M3 34 50 18,56900 640,63 0,00% 0,00%
4 | o - 861,22 | 000% . i
l}m ggsgggfgﬁgmé BOMBEADO T CR=25MPA. INGTUSIVE tAmAtho F M3 46 — 241,32 OOB::‘)% — O‘W:,:m,/ .

ADENSAMENT O o ' 364.2 : 0%
42 ARMADURA CA-60_ 34 20MM, P=0,109KG/M (ESTRIBO A CADA 20CM) _ - M2 21,50 5 687200 120,12 0,00% 0,00%
43 ARMADURA CA-50, @6,00MM (1/4), P=0,24KG/M KG 39,50 5895460 232 87 0,00% 0,00%
4.4 ARMADURA CA 50, @8,00MM (5/16), P=0,39KG/M - KG 77,00 6,176700 475,61 0,00% 0,00%
4.5 FORMA PINUS PIPILAR o M2 | 18,00 18,666350 | 334,19 0,00% 0,00%
46 FORMA PINUS P/ VIGA 18,00 18,566280 | 334,19 0,00% 0,00%
B ALVENARIA . o ) sl ¢ 839370 0,00%. 0,00 0,00% 0,00
51 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO mexwgw TVES (E%PFSbURAM ) o ) )

CM ), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 ((.IMLNT() E AREIA MEUIA NAO 112,50 | 47.944020 | 5.393,70 0.00%%, 9,00%
7 IMPER mEABlLIZA(}AO ; 29086 0,00% 0,00 0,00% 0,00
71 IMPERMEABILIZAGAO DI 55 FRUTURAS ENTE RRADAS. COM T ABFALTICA T 72 o

B UASHENAGS - 18,00 1,614450 29,06 0,00% 0,00%

i okl TOTAL 11.581,74 0,00% 0,00 0,00% 0,00

_ Segunda-Fera 25 de Janeiro 2018

Data




